LEI Nº  3901/2011

23.11.11

Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município do exercício financeiro de 2011, e dá outras providências.

WILMAR REICHEMBACH, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º – Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, no exercício de 2011, no valor de R$ 3.848.300,00 (três milhões, oitocentos e quarenta e oito mil e trezentos reais), objetivando reforço orçamentário nas seguintes dotações:

	02
	PODER EXECUTIVO

	001
	Gabinete do Prefeito

	04.122.0401.2.003
	Manutenção do Gabinete do Prefeito e Assessorias

	3.1.90.11.00 - 160
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	217.000,00

	3.1.90.13.00 - 170
	Obrigações Patronais
	01000
	40.000,00

	3.1.91.13.00 - 180
	Obrigações Patronais – Prevbel
	01000
	6.300,00

	03
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	002
	Departamento de RH e Serviços Administrativos

	04.122.0402.2.005
	Manutenção da Secretaria de Administração

	3.1.90.11.00 – 260
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	131.000,00

	3.1.90.13.00 – 270
	Obrigações Patronais
	01000
	9.000,00

	3.1.91.13.00 – 290
	Obrigações Patronais – Prevbel
	01000
	20.000,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

	002
	Departamento de Contabilidade

	04.123.0403.2.007
	Manutenção da Secretaria de Finanças

	3.1.90.11.00 – 390
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01510
	100.000,00

	3.1.90.13.00 – 400
	Obrigações Patronais
	01510
	13.000,00

	3.1.91.13.00 – 410
	Obrigações Patronais – Prevbel
	01510
	23.000,00

	28.843.0000.8.001
	Amortização e Encargos da Dívida

	4.6.90.71.00 – 540
	Principal da Dívida Contratual resgatado
	01000
	52.000,00

	4.6.91.71.00 – 550
	Principal da Dívida Contratual resgatado
	01000
	67.000,00

	05
	SECRETARIA MUN. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

	002
	Departamento de Assessoria Empresarial

	23.691.2301.2.012
	Manter Assessoria Empresarial

	3.1.90.13.00 – 660
	Obrigações Patronais
	01000
	6.000,00

	3.1.91.13.00 – 670
	Obrigações Patronais – Prevbel
	01000
	1.000,00

	06
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

	005
	Fundo Municipal de Assistência Social

	08.244.0801.6.013
	Gestão da Política de Assistência Social

	3.1.90.11.00 – 870
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	110.000,00

	3.1.91.13.00 – 890
	Obrigações Patronais – Prevbel
	01000
	22.000,00

	08.243.0801.6.022
	Manutenção do Conselho Tutelar

	3.1.90.11.00 – 990
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	33.000,00

	3.1.90.13.00 – 1000
	Obrigações Patronais
	01000
	4.000,00

	07
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

	002
	Departamento de Ensino

	12.361.1201.2-030
	FUNDEB 60% – Fundamental

	3.1.90.11.00 – 1610
	Vencimentos e Vant. Fixas Pés. Civil
	01101
	200.000,00

	3.1.91.13.00 – 1630
	Obrigações Patronais – Prevbel
	01101
	72.000,00

	12.361.1201.2.033
	Atividades do FUNDEB 40%

	3.1.90.11.00 – 1640
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01102
	432.000,00

	3.1.90.13.00 – 1650
	Obrigações Patronais
	01102
	1.000,00

	3.1.91.13.00 – 1660
	Obrigações Patronais – Prevbel
	01102
	110.000,00

	12.361.1201.2.029
	Manutenção da Educação Básica

	3.1.91.13.00 – 1510
	Obrigações Patronais – Prevbel
	01104
	10.500,00

	3.3.90.30.00 – 1540
	Material de Consumo
	01104
	200.000,00

	3.3.90.36.00 – 1580
	O.S.T. – Pessoa Física
	01104
	50.000,00

	3.3.90.39.00 – 1590
	O.S.T. – Pessoa Jurídica
	01104
	25.500,00

	4.4.90.52.00 – 1600
	Equipamentos e Material Permanente
	01104
	150.000,00

	12.365.1201.2.031
	FUNDEB 60% - Educação Infantil

	3.1.90.11.00 – 1800
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01101
	60.000,00

	3.1.91.13.00 – 1820
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01101
	20.000,00

	005
	Departamento de Cultura

	13.392.1301.2.040
	Manutenção do Departamento de Cultura

	3.1.90.11.00 – 2020
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	77.000,00

	3.1.90.13.00 – 2030
	Obrigações Patronais
	01000
	9.000,00

	3.1.91.13.00 – 2040
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01000
	5.000,00

	006
	Departamento de Esportes

	27.812.2701.2.044
	Manutenção das Atividades Esportivas

	3.1.90.11.00 – 2220
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	75.000,00

	3.1.90.13.00 – 2230
	Obrigações Patronais
	01000
	9.000,00

	3.1.91.13.00 – 2240
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01000
	5.000,00

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	006
	Fundo Municipal de Saúde

	10.301.1001.2.052
	Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica

	3190.11.00 – 2590
	Vencimentos e Vantagens  Fixas
	01303
	300.000,00

	10.301.1001.2.048
	Manter  e Ampliar o Programa Saúde da Família - PSF

	3.1.90.11.00 – 2400
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01495
	100.900,00

	3.1.90.11.00 – 2400
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01303
	253.100,00

	3.1.91.13.00 – 2410
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01495
	49.000,00

	10.301.1001.2.049
	Ampliação e Manutenção do PACS

	3.1.90.11.00 – 2450
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01495
	35.000,00

	3.1.90.13.00 – 2460
	Obrigações Patronais
	01495
	40.000,00

	10.305.1001.2.056
	Manter Atividades de Vigilância em Saúde

	3.1.90.13.00 – 2830
	Obrigações Patronais
	01303
	15.000,00

	10.302.1001.2.050
	Parceria Consórcio Intermunicipal de Saúde - ARSS

	3.1.72.13.00 – 2730
	Obrigações Patronais
	01303
	2.200,00

	10.301.1001.2.051
	Manutenção das Atividades Administrativas

	3.1.90.11.00 – 2500
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01303
	32.000,00

	3.1.91.13.00 – 2520
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01303
	16.000,00

	09
	SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR

	002
	Departamento de Estradas

	26.782.2601.2-057
	Manutenção das Atividades da Malha Rodoviária

	3.1.90.11.00 – 3040
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	101.000,00

	3.1.91.13.00 – 3080
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01000
	16.400,00

	10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	002
	Departamento de Agricultura

	20.606.2001.2.062
	Atividades de Fomento à Produção

	3.1.90.11.00 – 3220
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	30.000,00

	11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

	002
	Departamento de Planejamento Urbano

	15.452.1501.2.067
	Administração e Manutenção de Serviços Urbanos

	3.1.90.11.00 – 3790
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	174.000,00

	3.1.90.13.00 – 3800
	Obrigações Patronais
	01000
	5.400,00

	15.452.1501.2.076
	Manutenção do DEBETRAN

	3.3.90.30.00 – 3530
	Material de Consumo
	03509
	110.000,00

	12
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

	002
	Departamento de Meio Ambiente

	18.541.1801.2.060
	Atividades de Meio Ambiente

	3.1.90.11.00 – 4270
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	39.000,00

	3.1.91.13.00 – 4290
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01000
	6.000,00

	18.452.1801.2.078
	Manutenção da Coleta de Lixo

	3.1.90.11.00 – 4170
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01511
	146.000,00

	3.1.91.13.00 – 4190
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01511
	12.000,00

	Total do Crédito Suplementar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	3.848.300,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto de conformidade com a autorização do artigo anterior, serão utilizados os recursos oriundos do cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias
	04
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

	002
	Departamento de Contabilidade

	04.123.0403.2.007
	Manutenção da Secretaria de Finanças

	3.1.90.11.00 – 390
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01000
	171.700,00

	3.1.90.13.00 – 400
	Obrigações Patronais
	01000
	26.900,00

	3.1.91.13.00 – 410
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01000
	59.700,00

	3.3.90.31.00 – 460
	Premiação Cult. Art. Cient. Desp. e Outros
	01510
	90.000,00

	3.3.90.39.00 – 490
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	01510
	46.000,00

	05
	SECRETARIA MUN. DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

	002
	Departamento de Assessoria Empresarial

	23.661.2301.2.011
	Revitalizar Distritos Industriais

	3390.30.00 – 630
	Material de Consumo
	01000
	60.000,00

	3390.39.00 – 640
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	01000
	25.000,00

	23.661.2301.1.002
	Construir e Ampliar Distritos Industriais

	4.4.90.51.00 – 600
	Obras e Instalações
	01000
	150.000,00

	07
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE

	002
	Departamento de Ensino

	12.367.1201.2..039
	FUNDEB 60% – Educação Especial

	3.1.90.11.00 – 1860
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01101
	416.000,00

	3.1.90.13.00 – 1870
	Obrigações Patronais
	01101
	900,00

	3.1.91.13.00 – 1880
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01101
	47.200,00

	12.366.1201.2.032
	FUNDEB 60% - Educação de Jovens e Adultos

	3.1.90.11.00 – 1830
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01101
	66.000,00

	3.1.90.13.00 – 1840
	Obrigações Patronais
	01101
	2.200,00

	3.1.91.13.00 – 1850
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01101
	14.000,00

	12.361.1201.2.033
	Atividades do FUNDEB 40%

	3.3.90.14.00 – 1670
	Diárias – Pessoal Civil
	01102
	900,00

	3.3.90.30.00 – 1680
	Material de Consumo
	01102
	29.800,00

	3.3.90.31.00 – 1690
	Premiação Cult. Art. Cient. Desp. e Outras
	01102
	4.900,00

	3.3.90.32.00 – 1700
	Material, Bem ou Serviço p/Distr.Gratuíta
	01102
	1.900,00

	3.3.90.33.00 – 1710
	Passagens e despesas com locomoção
	01102
	1.900,00

	3.3.90.36.00 – 1720
	OST. Pessoa Física
	01102
	4.900,00

	3.3.90.39.00 – 1730
	OST. Pessoa Jurídica
	01102
	75.000,00

	4.4.90.52.00 – 1740
	Equipamentos e Material Permanente
	01102
	33.400,00

	12.361.1201.2.029
	Manutenção da Educação Básica

	3.1.90.11.00 – 1500
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01104
	308.000,00

	3.1.91.13.00 – 1520
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01104
	128.000,00

	12.365.1201.2.031
	FUNDEB 60% - Educação Infantil

	3.1.90.13.00 – 1810
	Obrigações Patronais
	01101
	900,00

	005
	Departamento de Cultura

	13.391.1301.2.042
	Manutenção de Espaços Culturais

	3.3.90.30.00 – 1990
	Material de Consumo
	01000
	40.000,00

	3.3.90.39.00 – 2000
	O.S.T. – Pessoa Jurídica
	01000
	10.000,00

	13.392.1301.1.005
	Construção e Ampliação de Espaços Culturais

	4.4.90.51.00 – 2010
	Obras e Instalações
	01000
	250.000,00

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	006
	Fundo Municipal de Saúde

	10.301.1001.2.052
	Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica

	3.1.90.11.00 – 2590
	Vencimentos e Vantagens  Fixas
	01495
	194.000,00

	3.1.91.13.00 – 2610
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01303
	61.000,00

	10.305.1001.2.076
	Manutenção do Programa DST/HIV/AIDS

	3.1.90.11.00 – 2920
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01495
	30.000,00

	3.1.90.13.00 – 2930
	Obrigações Patronais
	01495
	900,00

	10.305.1001.2.056
	Manter Atividades de Vigilância em Saúde

	3.1.90.11.00 – 2820
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01303
	38.000,00

	3.1.91.13.00 – 2840
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01303
	11.000,00

	10.302.1001.2.050
	Parceria Consórcio Intermunicipal de Saúde - ARSS

	3.1.72.11.00 – 2720
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01303
	9.000,00

	10.301.1001.2.051
	Manutenção das Atividades Administrativas

	3.1.90.13.00 – 2510
	Obrigações Patronais
	01303
	17.500,00

	10
	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

	002
	Departamento de Agricultura

	20.606.2001.2.062
	Atividades de Fomento à Produção

	3.1.90.13.00 – 3230
	Obrigações Patronais
	01000
	32.500,00

	3.1.91.13.00 – 3240
	Obrigações Patronais - Prevbel
	01000
	2.300,00

	3.3.90.30.00 – 3260
	Material de Consumo
	01000
	48.000,00

	20.606.2001.2.063
	Apoio ao Produtor Rural e Associações Comunitárias

	3.3.90.32.00 – 3330
	Material, Bem ou Serviço p/ distrib gratuíta
	01000
	50.000,00

	3.3.90.36.00 – 4430
	Outros Serviços de Terceiros – P.Físicsa
	01000
	50.000,00

	11
	SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

	002
	Departamento de Planejamento Urbano

	15.452.1501.2.067
	Administração e Manutenção de Serviços Urbanos

	3.1.91.13.00 – 3810
	Obrigações Patronais
	01000
	14.000,00

	15.452.1501.2.071
	Manutenção da Limpeza Pública

	3.1.90.11.00 – 2920
	Vencimentos e Vantagens Fixas
	01511
	158.000,00

	15.452.1501.2.076
	Manutenção do DEBETRAN

	3.3.90.39.00 – 3550
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	03509
	110.000,00

	15.451.1501.1.013
	Parques Ambientais

	3.3.90.30.00 – 3640
	Material de Consumo
	01000
	70.000,00

	3.3.90.39.00 – 3650
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	01000
	90.000,00

	15.451.1501.2.072
	Remodelação da Rodoviária Municipal

	3.3.90.30.00 – 3730
	Material de Consumo
	01000
	70.000,00

	15.451.1501.2.077
	Ampliação e Manutenção do Saneamento Básico

	3.3.90.39.00 – 3760
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	01000
	50.000,00

	Total do Cancelamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
	3.171.400,00

E, o excesso de arrecadação verificado nas seguintes Alíneas/Fontes de Receita:

	Fonte de Recurso
	Alínea
	Valor

	01101 – Fundeb 60%
	1.7.24.01.00 – Transferências do Fundeb
	195.100,00

	01303 – EC 15/00
	Saúde  - Receitas Vinculadas – cálculo provável
	481.800,00

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, em 23 de novembro de 2011.

WILMAR REICHEMBACH

             PREFEITO MUNICIPAL
ANTONIO CARLOS BONETTI

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PAGE
4